
 
Příloha č. 2 Smlouvy – Popis základních výstupů ISPV a RSCP 

 
1 

 

 

Základní výstupy Informačního systému o průměrném výdělku 
za jednotlivá čtvrtletí roků 2020 až 2023 

 
Výstupy za ČR – za mzdovou a za platovou sféru 

 
 Medián a průměr hrubé měsíční mzdy podle sekcí ekonomických činností CZ-NACE (tabulkový výstup zahrne 

za jednotlivé sekce CZ-NACE: počet zaměstnanců, průměr a medián hrubé mzdy a jejich meziroční změnu 
a podíl odměn na hrubé mzdě). 

 Průměrná měsíční odpracovaná a neodpracovaná doba a doba přesčasu podle sekcí ekonomických činností 
CZ-NACE (tabulkový výstup zahrne za jednotlivé sekce CZ-NACE: počet zaměstnanců, průměr odpracované 
a neodpracované doby v hod. za měsíc, meziroční změnu průměru a průměrnou výši přesčasu 
a neodpracované placené doby). 

 
Jedná se o výstupy za kalendářní čtvrtletí (jelikož jsou údaje v ISPV sledovány vždy za období od začátku roku do konce 
příslušného čtvrtletí/pololetí/roku, je nezbytné pro tvorbu čtvrtletních výstupů použít následující doporučené způsoby 
výpočtu (simulace) – simulace odečtem, simulace pomocí indexů z údajů poskytnutých Českým statistickým úřadem 
a simulace rozdělením pololetních (ročních) dat). 

 
 

Základní výstupy Informačního systému o průměrném výdělku  
za 1. pololetí a za celý kalendářní rok – roky 2020, 2021, 2022 a 2023 

Představuje následující tabulkové výstupy připravené samostatně za mzdovou sféru a za platovou 
sféru (odděleně): 

Hrubá měsíční mzda a placená doba 

 Hrubá měsíční mzda - její průměr (včetně meziroční změny a samostatného vyčlenění podílu odměn, příplatků 
a náhrad), medián (včetně meziroční změny) a diferenciaci (1. decil, 1. kvartil, 3. kvartil, 9. decil) – a průměrná 
měsíční placená doba: uvádět v jednotlivých tabulkových výstupech za následující struktury 

 podle věku (věkové skupiny: do 20 let, 20-29 let, 30-39 let, 40-49 let, 50-59 let a 60 a více let) 

a pohlaví, včetně grafu distribuce mezd podle pohlaví 

 podle stupně dosaženého vzdělání podle klasifikace KKOV 

 podle krajů, včetně kartogr. znázornění mediánu (relace k mediánu) v jednotlivých krajích a meziroční 

změny mediánu v jednotlivých krajích 

 podle státního občanství zaměstnance – CZ, SK, UA, PL, RO, BG, ostatní 

 podle sekcí ekonomických činností CZ-NACE 

 podle hlavních tříd a tříd zaměstnání CZ-ISCO 

 podle podskupin a kategorií zaměstnání CZ-ISCO 

Měsíční odpracovaná a neodpracovaná doba 

 Průměrná měsíční odpracovaná a neodpracovaná doba podle pohlaví a věku (tabulkový výstup zahrne 
za jednotlivé věkové skupiny (do 20 let, 20-29 let, 30-39 let, 40-49 let, 50-59 let a 60 a více let) a za ženy 
a muže: počet zaměstnanců a průměrná měsíční odpracovaná doba (samostatně uvedena z toho doba 
přesčasů) a neodpracovaná doba (samostatně uvedena z toho doba nemoci a doba dovolené))   



 
Příloha č. 2 Smlouvy – Popis základních výstupů ISPV a RSCP 

 
2 

 

 Průměrná měsíční odpracovaná a neodpracovaná doba podle vzdělání (sledují se obdobné ukazatele jako 
v předchozím bodě v členění podle stupně dosaženého vzdělání podle klasifikace KKOV) 

 Průměrná měsíční odpracovaná a neodpracovaná doba podle krajů (obdobné ukazatele, viz výše, v členění 
podle jednotlivých krajů) 

 Průměrná měsíční odpracovaná a neodpracovaná doba podle státního občanství (obdobné ukazatele, viz výše, 
v členění podle státního občanství zaměstnance – CZ, SK, UA, PL, RO, BG, ostatní) 

 Průměrná měsíční odpracovaná a neodpracovaná doba podle sekcí ekonomických činností CZ-NACE 
(obdobné ukazatele, viz výše, v členění podle sekcí ekonomických činností klasifikace CZ-NACE) 

 Průměrná měsíční odpracovaná a neodpracovaná doba podle hlavních tříd a tříd zaměstnání CZ-ISCO 
(obdobné ukazatele, viz výše, v členění podle hlavních tříd a tříd zaměstnání klasifikace CZ-ISCO) 

 Průměrná měsíční odpracovaná a neodpracovaná doba podle podskupin a kategorií zaměstnání CZ-ISCO 
(obdobné ukazatele, viz výše, v členění podle podskupin a kategorií zaměstnání klasifikace CZ-ISCO) 

Hodinový výdělek (za poslední čtvrtletí sledovaného období, tj. za 2. a 4. čtvrtletí) 

 Hodinový výdělek (základní informace o výši průměru a mediánu hodinového výdělku včetně meziroční změny, 
o diferenciaci – hodnota 1. decilu, 1. kvartilu, 3. kvartilu a 9. decilu)   

 Hodinový výdělek podle pohlaví a věku (tabulkový výstup zahrne za jednotlivé věkové skupiny (do 20 let, 
20-29 let, 30-39 let, 40-49 let, 50-59 let a 60 a více let) a pohlaví: počet zaměstnanců, průměr a medián 
hodinového výdělku a 1. a 9. decil hodinového výdělku)  

 Hodinový výdělek podle hlavních tříd a tříd zaměstnání CZ-ISCO (tabulkový výstup zahrne za jednotlivé hlavní 
třídy a tříd zaměstnání klasifikace CZ-ISCO: počet zaměstnanců, průměr a medián hodinového výdělku 
a 1. a 9. decil hodinového výdělku)  

 Hodinový výdělek podle podskupin a kategorií zaměstnání CZ-ISCO (tabulkový výstup zahrne za sledované 
podskupiny a kategorie zaměstnání klasifikace CZ-ISCO: počet zaměstnanců, průměr a medián hodinového 
výdělku a 1. a 9. decil hodinového výdělku)  

Dodatek - technický popis šetření (představuje základní informace pro uživatele údajů ISPV v rozsahu min. 10 stran 
o použitých vstupních zdrojích dat, způsobu vymezení mzdové a platové sféry, počtu a struktuře – CZ-NACE, region - 
zpravodajských jednotek, výčtu použitých klasifikací a číselníků, konstrukci hlavních sledovaných ukazatelů – hrubý 
měsíční plat, měsíční (ne)odpracovaná doba a o dalších specifikách souvisejících se sběrem, zpracováním a dopočty 
dat, na které je nezbytné uživatele upozornit) 

Zprávy o kvalitě – za každý jednotlivý referenční rok Dodavatel vypracuje běžnou Zprávu o kvalitě ve struktuře uvedené 
v Nařízení Komise (ES) č. 698/2006 ze dne 5. května 2006, kterým se provádí nařízení Rady (ES) č. 530/1999 
s ohledem na hodnocení kvality strukturální statistiky nákladů práce a výdělků. Objednateli je Zpráva za daný referenční 
rok předložena vždy do konce následujícího kalendářního roku (v případě Zprávy za rok 2023 do 31. 10. 2024). 
Minimální rozsah Zprávy je 15 stran formátu A4. Dodavatel zároveň v dohodnuté struktuře poskytne Českému 
statistickému úřadu do 31. 10. 2024 (v souladu s  Přílohou č. 3 Smlouvy) podklady pro vypracování Zprávy o kvalitě za 
rok 2022 pro Eurostat (podklad zahrne rovněž zhodnocení šetření mikrosubjektů dle přílohy č. 1 Smlouvy). 

 
Výstupy Regionální statistiky ceny práce 

za roky 2020 až 2023 

Představuje následující tabulkové výstupy připravené samostatně za mzdovou sféru a za platovou 
sféru (odděleně) a za každý jednotlivý kraj: 

Hrubá měsíční mzda a placená doba 

 Hrubá měsíční mzda - její průměr (včetně meziroční změny a samostatného vyčlenění podílu odměn, příplatků 
a náhrad), medián (včetně meziroční změny) a diferenciaci (1. decil, 1. kvartil, 3. kvartil, 9. decil) – a průměrná 
měsíční placená doba: uvádět v jednotlivých tabulkových výstupech za následující struktury 



 
Příloha č. 2 Smlouvy – Popis základních výstupů ISPV a RSCP 

 
3 

 

 podle věku (věkové skupiny: do 20 let, 20-29 let, 30-39 let, 40-49 let, 50-59 let a 60 a více let) a pohlaví 

 podle stupně dosaženého vzdělání podle klasifikace KKOV 

 podle hlavních tříd a tříd zaměstnání CZ-ISCO 

 podle podskupin zaměstnání CZ-ISCO 

 

Měsíční odpracovaná a neodpracovaná doba 

 Průměrná měsíční odpracovaná a neodpracovaná doba podskupin zaměstnání CZ-ISCO (tabulkový výstup 
zahrne za jednotlivé podskupiny zaměstnání CZ-ISCO: počet zaměstnanců a průměrná měsíční odpracovaná 
doba (samostatně uvedena z toho doba přesčasů) a neodpracovaná doba (samostatně uvedena z toho doba 
nemoci a doba dovolené))   

Hodinový výdělek (za 4. čtvrtletí) 

 Hodinový výdělek (základní informace o výši průměru a mediánu hodinového výdělku včetně meziroční změny, 
o diferenciaci – hodnota 1. decilu, 1. kvartilu, 3. kvartilu a 9. decilu)   

 Hodinový výdělek podle pohlaví a věku (tabulkový výstup zahrne za jednotlivé věkové skupiny (do 20 let,          
20-29 let, 30-39 let, 40-49 let, 50-59 let a 60 a více let) a pohlaví: počet zaměstnanců, průměr a medián 
hodinového výdělku a 1. a 9. decil hodinového výdělku)  

 Hodinový výdělek podle podskupin zaměstnání CZ-ISCO (tabulkový výstup zahrne za sledované podskupiny 
klasifikace CZ-ISCO: počet zaměstnanců, průměr a medián hodinového výdělku a 1. a 9. decil hodinového 
výdělku)  

Dodatek - Technický popis šetření (představuje základní informace pro uživatele údajů ISPV v rozsahu min. 10 stran 
o použitých vstupních zdrojích dat, způsobu vymezení mzdové a platové sféry, počtu a struktuře – CZ-NACE - 
zpravodajských jednotek, výčtu použitých klasifikací a číselníků, konstrukci hlavních sledovaných ukazatelů – hrubý 
měsíční plat, měsíční (ne)odpracovaná doba a o dalších specifikách souvisejících se sběrem, zpracováním a dopočty 
dat za daný region, na které je nezbytné uživatele upozornit) 

Výstupy ISPV a RSCP uvedené v této příloze Smlouvy budou dopočteny na tzv. základní soubor 
Českého statistického úřadu. 


